
DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0535,  SEGUNDA-FEIRA,  03 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 1 /3]

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2023– SRP

CONTRATO Nº  31031-PE PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTENCIA
SOCIAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA  -  MA,  através  da  Secretária  Municipal  de
Assistência Social de outro lado a empresa  DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
CAMPOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 09.675.112/0001-17, com endereço
Av. Jose Olavo Sampaio n 776 Centro, Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000
OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de empresa para aquisição de peixes
destinados  para  doação  a  população  carente  do  Município  de  Presidente
Dutra  –  MA.  DATA  DA  ASSINATURA:  31  de  março  de  2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA  02
PODER EXECUTIVO 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 02
12  00  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL  08  ASSISTENCIA
SOCIAL 08 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 08 122 0056 GESTÃO DE POLITICA DE
ASSISTENCIA  SOCIAL  08  122  0056  2063  0000  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, BASE LEGAL: Lei
Federal  10.520/02  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.
VALOR TOTAL: R$ 286.300,00 (Duzentos e oitenta e seis mil e trezentos reais).
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a
assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pela Contratante: Elias Rodrigues Lima
–  Assessor  Executivo  e  Ordenador  de Despesas  e  Pelo  Contratado:  Gilvan
Fernandes  Rego,  Proprietário  da  empresa.  Presidente  Dutra  –  MA,  31  de
março de 2023. Publique-se.

DECRETO Nº. 079, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

 
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  MEMBRO  DOS
AUXILIARES  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE
LICITAÇÃO,  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE
LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor  MATHAUS GUILHERME JUNIO VALE ARAUJO  no
cargo  de  MEMBRO  dos  AUXILIARES  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE
LICITAÇÃO,  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO,  do  Município  de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros  retroativos  para  01/04/2023,  revogando  as  disposições  em
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 03 DE ABRIL DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

 

SUMÁRIO
                                         EXTRATO DO CONTRATO: Páginas ...........….…………………….……………………………………………………….….…  1

                                         DECRETOS: Páginas ...........….…………………….……………………………………………………………………….….….…  1/3

                                                                                                                                           



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0535,  SEGUNDA-FEIRA,  03 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 2 /3]

DECRETO Nº. 080, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

 
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  DIRETORA  DO
DEPARTAMENTO  DA  FARMÁCIA  BÁSICA  E
FARMÁCIA  POPULAR  DO  BRASIL,  SECRE-TARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora ADRIANA ALVES FERNANDES DE SOUSA no cargo
de  Diretora  do  Departamento  da  Farmácia  Básica  e  Farmácia  Popular  do
Brasil, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros  retroativos  para  01/04/2023,  revogando  as  disposições  em
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 03 DE ABRIL DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº. 081, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

 
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SECRETÁRIO
EXECUTIVO  DA  SECRETARIA  EXECUTIVA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art.  1º  NOMEAR  o  Senhor  WELSON  DA  CONCEIÇÃO  LIMA  no  cargo  de
Secretário  Executivo  da  Secretaria  Executiva,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
FAZENDA, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros  retroativos  para  01/04/2023,  revogando  as  disposições  em
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 03 DE ABRIL DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº. 083, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

 
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  ADJUNTO DA SECRETARIA  MUNICIPAL
DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR  o  Senhor  FELIPE  RAMALHO  GONÇALVES  do cargo  de
ASSESSOR  EXECUTIVO  DE  AUDITORIA  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e
NOMEÁ-LO para  o  cargo  de  Secretário  Municipal  Adjunto  da  Secretaria
Municipal de Saúde, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 03 DE ABRIL DE 2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0535,  SEGUNDA-FEIRA,  03 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 3 /3]

DECRETO Nº. 084, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

 
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  ASSISTENTE  DA
ASSISTÊNCIA  ADMINISTRATIVA  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR a Senhora  DULCIMAR SANTOS CARVALHO PEREIRA DA
SILVA do cargo de Diretora, no Departamento de Ação e Difusão Cultura, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e NOMEÁ-LA para o cargo de Assistente
da Assistência Administrativa da Secretaria Municipal de Assistência Social, do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 03 DE ABRIL DE 2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 085, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

 
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  ASSISTENTE  DA
ASSISTÊNCIA  ADMINISTRATIVA  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ESPORTES,  LAZER E  JUVENTUDE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR  o  Senhor  MARKOS  DIEGO  LIMA  SERENO  do  cargo  de
DIRETOR,  do  Departamento  de  Fiscalização  Ambiental,  da  Secretaria
Municipal  de  Agricultura,  Pecuária,  Pesca,  Abastecimento  e  Combate  à
Pobreza  e  NOMEÁ-LO para  o  cargo  de  Assistente  da  Assistência

Administrativa da Secretaria  Municipal  de  Esportes,  Lazer  e  Juventude,  do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 03 DE ABRIL DE 2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal


		2023-04-03T21:06:57-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




